Question Paper Code: 2029

B.Com. (Part-I) Examination, 2018

ACCOUNTING

[First Paper]

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

Note : Question **No. 1**, which is **compulsory** and carries **40** marks and other **four** questions, which carry **15** marks each, selecting **one** question from each unit.

प्रश्न सं. 1 जिसके 40 अंक हैं, का उत्तर दीजिए, जो कि अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त, प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न जिसके 15 अंक हैं, का चयन करते हुए, चार अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Write brief notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Objectives of Accounting लेखांकन के उद्देश्य
- (b) Principle of Dual Aspect दोहरा लेखा प्रणाली के सिद्धान्त

2029/13000 (1) [P.T.O.]

(c)	AS-26
	ए.स26

- (d) Capital Reserve पूँजी संचय
- (e) Method of Valuation of Stock lost by fire आग से स्टॉक की हानि के मूल्यांकन की विधि
- (f) Short Sale लघु बिक्री
- (g) Voluntary Liquidation of Companies कम्पनी का स्वेच्छा से समापन
- (h) Primage and Passage Money प्राइमेज तथा पैसेज मनी
- (i) Deficiency Account कमी खाता
- (j) Preferential Creditors (according to Presidency Town in Solvency Act, 1909)
 पूर्वाधिकार लेनदार (प्रेसेडेन्सी टाउन दिवालिया एक्ट, 1909 के अनुसार)

(v)	Head Office sent cash to purchase safe for the branch		
	मुख्य कार्यालय ने तिजारी खरीदने के लिए	1,300	
	रोकड़ भेजी		
(vi)	Cash sales for the year	10.000	
	वर्ष की नकद बिक्री	10,800	
(vii)	Cash remitted to Head Office	15.000	
	मुख्य कार्यालय भेजी गई रोकड़	15,000	
(viii)	Furniture purchased by the Branch		
	Manager	1,200	
	शाखा मैनेजर द्वारा फर्नीचर खरीदा गया		
(ix)	Stock on 31st December, 2013	1st December, 2013	
	रहतिया (31 दिसम्बर, 2013)	3,000	
(x)	Sundry debtor on 1 January, 2013	1 400	
	विविध देनदार 1 जनवरी 2013	1,400	
(xi)	Credit sales for the year	7 000	
	वर्ष की उधार बिक्री	7,000	
(xii)	Cash received from debtors	0.000	
	देनदारों से रोकड़ प्राप्त	6,600	
(xiii)	Expenses paid by the Branch		
	शाखा द्वारा भुगतान किये गये व्यय	120	

---- x -----

2029/13000

(11)

2029/13000 (2)

9. Mr. A has a branch at Kolkata. Goods are invoiced to the Branch at cost price plus 25%. Branch is instructed to deposit cash every day in the Head Office Account in the bank. All expenses are paid by cheque by the Head Office except petty cash expenses which are paid by the Branch Manager. From the following particular, prepare branch account in the books of Head Office:

> मिस्टर ए की एक शाखा कोलकाता में है। शाखा को माल लागत +25% पर भेजा जाता है। शाखा को यह आदेश है कि वह प्रतिदिन की रोकड़ बैंक में मुख्य कार्यालय के खाते में जमा करें। समस्त व्यय सिवाय फुटकर व्ययों के, जिनका भुगतान शाखा मैनेजर करता है, चेक के द्वारा किये जाते हैं। निम्न विवरण से मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता बनाइए :

		Rs.
(i)	Stock of 1 January, 2013	2.500
	रहतिया 1 जनवरी, 2013	2,500
(ii)	Sundry debtor on 31 December,	
	2013	1,800
	विविध देनदार 31 दिसम्बर, 2013	
(iii)	Goods invoiced from Head Office	
	मुख्य कार्यालय से भेजे हुए माल का बीजक	18,200
	मूल्य	
(iv)	Expenses paid by Head Office	4.040
	मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान किये गये व्यय	1,640

2029/13000 (10)

UNIT-I / इकाई-I

2. What is Accounting? Explain the Accounting principles and their significance.

लेखांकन क्या है ? लेखांकन सिद्धान्तों एवं उनके महत्त्व का वर्णन कीजिए।

3. R and S are partners in firm sharing profit and losses in the ratio of 3 : 2. Their Balance Sheet was as follows on January 1, 2016 :

आर एवं एस 3:2 के अनुपात में लाभों तथा हानियों को बाँटते हैं। उनका आर्थिक चिट्ठा 1 जनवरी, 2016 को निम्नलिखित है:

	Rs. (रु.)		Rs. (रु.)
Sundry creditors विविध लेनदार	15,000	Plant & Machinery प्लाण्ट एवं मशीनरी	30,000
Capital Accounts		Patents पेटेण्ट्स	10,000
पूँजी खाते		Stock रहतिया	20,000
R आर	30,000	Debtors देनदार	18,000
S एस	25,000	Cash नकद	2,000
General Reserve	10,000		
सामान्य संचय	10,000		
	80,000		80,000

2029/13000 (3) [P.T.O.]

T is admitted as a partner on the date on the following terms :

टी को निम्नलिखित शर्तों पर एक साझेदार के रूप में प्रवेश दिया जाता है :

(a) He will pay 10,000 as goodwill for $\frac{1}{4}$ th share in the profit of the firm.

वह फर्म के लाभों के $\frac{1}{4}$ हिस्से के लिए 10,000 रु. ख्याति के रूप में देगा।

(b) The asset are to be valued as under:

सम्पत्ति का मूल्यांकन निम्नलिखित रूप से किया जाएगा:

Plant and Machinery at Rs. 32,000

Stock at Rs. 18,000

Debtors on book value but 5% reserve is to be made.

प्लाण्ट 32,000 रु., स्टाक 18,000, देनदार पुस्तकीय मूल्य पर लेकिन 5% संचय करना है।

2029/13000 (4)

राम एण्ड सन्स एक खान के पट्टेदार हैं। अधिकार शुल्क निकाले हुए कोयले पर 2 रुपये प्रति टन है। न्यूनतम किराया 16,000 रुपये प्रतिवर्ष है। लघुकार्य राशि को पट्टे के केवल प्रथम दो वर्षों में ही अपलिखित किया जा सकता है। प्रथम तीन वर्षों का निकाला उत्पाद निम्न प्रकार है:

2012 5,000 Ton (टन)

2013 9,000 Ton (ਟਜ)

2014 8,000 Ton (टन)

Books are closed each year on 31 December. Pass the necessary journal entries in the books of the landlord. Open Ram & Sons Account, Royalty Reserve A/c and prepare Balance Sheet.

पुस्तकें प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को बन्द जाती हैं। भू-स्वामी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे करिए तथा राम एण्ड सन्स का खाता, अधिकार शुल्क संचय खाता एवं चिट्टा बनाइए।

UNIT-IV / इकाई-IV

8. What is Voyage Account? What items are usually recorded in the debit and credit side of Voyage Account? Explain.

समुद्री यात्रा खाता क्या है ? समुद्री यात्रा खाते के डेबिट एवं क्रेडिट पक्ष में किन मदों का लेखा किया जाता है ? स्पष्ट कीजिए।

2029/13000

(9)

[P.T.O.]

Under article of association of the company the (viii) preference shareholders have a right to receive 1/3rd of the surplus remaining after repaying the equity share capital.

Prepare liquidator's final statement of Account.

कम्पनी के पार्षद अन्तर्नियमों के अनुसार पूर्वाधिकार अंशधारियों को समता अंशों की राशि भुगतान करने के बाद बची हुई राशि में से 1/3 राशि प्राप्त करने का अधिकार है।

विस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइये।

UNIT-III / इकाई-III

6. What is the meaning of Instalment Payment System? What is the difference between Hire Purchase System and Instalment Payment System?

> किस्त भूगतान पद्धित का क्या आशय है ? किराया क्रय पद्धित और किस्त भुगतान पद्धति में क्या अन्तर है ?

7. Ram & Sons is lessee of a mine on a royalty of Rs. 2 per ton of coal raised with minimum rent of Rs. 16,000 per annum with power to recoup. Shortworking during the first two years of the lease only. The output for first three

years is as follows:

2029/13000 (8) (c) It was found that creditors included a sum of Rs. 1,400 which was not to be paid. It was also found that there was a liability for compensation to workers amounting to Rs. 2,000.

> यह ज्ञात हुआ लेनदारों में 1,400 रु. की धनराशि सम्मिलित थी जिसका भुगतान नहीं करना था। यह भी पाया गया कि कर्मचारियों के क्षतिपूर्ति के रूप में 2.000 रु. की धनराशि का दायित्व था।

T was to introduce Rs. 20,000 as capital and the (d) capitals of the other partners were to be adjusted in profit sharing ratio.

> T द्वारा 20,000 पूँजी के रूप में देगा तथा अतिरिक्त साझेदारों की पूँजी को लाभालाभ अनुपात में समायोजित किया जाना था।

> Give journal entries to record the above transaction and prepare new balance sheet after T's admission.

> उपर्युक्त संव्यवहारों का लेखा करने के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए तथा T के प्रवेश के बाद नया आर्थिक चिद्रा तैयार कीजिए।

(5)[P.T.O.] 2029/13000

UNIT-II / इकाई-II

 What do you understand by Amalgamation, Absorption and Reconstruction of Companies. Explain these in detail.

> फर्मों के एकीकरण, संविलयन एवं पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं ? इन सभी का विस्तृत वर्णन कीजिए।

5. Rupa Ltd. went into voluntary liquidation on 1 January, 2015. The liquidator is to be paid remuneration at 3% on the amount realised on selas of assets and 2% on account distributed to shareholders. The liquidator sold out all the assets of the company. On January 1, 2015 company's position was as under:

1 जनवरी, 2015 को रूपा लिमिटेड का ऐच्छिक समापन हुआ। निस्तारक को सम्पत्तियों के विक्रय पर 3% तथा अंशधारियों को बांटी गयी राशि पर 2% पारिश्रमिक मिलेगा। निस्तारक ने कम्पनी की समस्त सम्पत्तियाँ बेच दी। 1 जनवरी, 2015 को कम्पनी की स्थिति निम्न प्रकार थी:

		Rs.
(i)	Cash realised on sale of Assets	7,00,000
	सम्पत्ति के विक्रय पर नकदी वसूल हुई	7,00,000
(ii)	Liquidation Expenses	12,600
	निस्तारक (समापन) व्यय	12,000
(iii)	Creditors (including salaries for one month Rs. 8,400)	
	लेनदार (एक माह का वेतन रु. 8,400	95,200
	सम्मिलित)	
(iv)	7,000, 6% preference shares of Rs. 30 each (on which dividend is in	
	arrear for one year)	
	7,000,6% पूर्वाधिकार अंश रु. 30 प्रत्येक	2,10,000
	(जिस पर एक वर्ष का लाभांश अवशिष्ट	
	है।)	
(v)	14,000, Equity shares of Rs. 10 each, Rs. 9 per share called and paid	
	14,000 समता अंश प्रत्येक 10 रु. का,	1,26,000
	प्रत्येक पर 9 रु.याचित और भुगतान किये	
	गये।	
(vi)	General Reserve	1 69 000
	सामान्य संचय	1,68,000
(vii)	Profit and Loss A/c	28,000
	लाभ-हानि खाता	20,000

2029/13000 (7) [P.T.O.]